

## از ایمان تا ایمان (رومیان ۱:۱۷)

خداوند قادر مطلق و محبت ، خداوند زنده ، خالق و منجی ما امروز هم بر طبق وعده اش بین ماست . خدای که دیروز ، امروز و تا ابد الابد همان است و امروز در بین ماست برای تغییر و تبدیل خیلی چیزها درون ما.

برای تبدیل گناهکاران به مقدسین  
برای برخیزاندن افتادگان و ذلیلان  
برای قوت بخشیدن به ضعیفان  
برای تسلی دل شکستگان و ماتمیان  
برای امید بخشیدن به زندگی های ناامید و افسرده  
برای شفای مریضان  
برای شفای احساسات ، روابط و روان ما  
برای شفای ایمان ما  
برای نتیجه بخش کردن و ثمر دهی ایمان و دعای ما  
او قهرمان و کامل کننده ایمان ماست.  
(دعا کنیم تا امروز خداوند در بین ما کار عظیمی کند)

### ۱- ایمان و اهمیت های آن

ایمان، تضمین کننده چیزهایی است که بدان امید داریم و برهان آنچه هنوز نمی بینیم. (عبرانیان ۱:۱۱)  
کلام خدا می گوید "بدون ایمان ممکن نیست بتوان خدا را خشنود ساخت، زیرا هر که به او نزدیک می شود، باید ایمان داشته باشد که او هست و جویندگان خود را پاداش می دهد." (عبرانیان ۱۱:۶)  
ایمان است که خدا را خشنود می کند و ایمان مردم بود که مسیح را متعجب و شاد ساخت (متی ۸:۱۰) و ایمان باعث معجزات مسیح می شد. ایمان است که باعث نجات مردم می شود (مرقس ۱۶:۱۶) .  
به مسیحی "ایماندار" هم می گویند ، پس مرز مسیحی و غیر مسیحی بودن ، ایماندار و بی ایمان بودن در ایمان است. همانطوریکه بدون خون ، بدن انسان مرده است ، همانطور مسیحی نیز بدون ایمان ، مرده است.  
ایمان و بی ایمانی محتوای کلی داستانها و شخصیتهای کل کتاب مقدس است.  
ملاک رفتن انسانها به بهشت و جهنم ایمان و بی ایمانی است. (یوحنا ۳:۳۶)  
ایمان یعنی به سادگی مثل کودکان پذیرفتن ، قبول کردن ، تسلیم شدن و اطاعت کردن.  
ایمان یعنی آنچه خدا گفته پذیریم . به سادگی بپذیریم مسیح بین ماست (متی ۱۸:۲۰). به سادگی بپذیریم که می تواند شفا دهد (متی ۸:۱۶-۱۷) . ما به نسخه پزشک ، به کتب علمی، به روزنامه ها و تلویزیون اطمینان داریم ولی به خدای که دروغ نمی تواند گفت<sup>۱</sup> (تیطوس ۱:۲) و کلامی که ماندگارتر از آسمان و زمین است (مرقس ۱۳:۳۱) ایمان نداریم.

<sup>۱</sup> خداوند کارهای که مخالف ذات قدوس و پر محبت و عادلش باشد مثل دروغ ، ظلم ، وسوسه و ... نمی تواند بکند.

بتی باکستر<sup>۲</sup> (که خواندن داستان شفایش را به همه توصیه می‌کنم) وقتی که به شدت فلج بود و چند بار تا مرگ رفته بود ، وقتی خدا به او اعلام کرد که در یک روز خاص در ساعتی خاص او را شفا می‌دهد. او با ایمان رفت یک لباس تازه خرید که بعد از شفایش بپوشد و همچنین به خبرنگاران ، فامیلش و شبانش گفت که بیایند و شفای او را ببینند. و او درست در همان روز و همان ساعت بر طبق ایمانش و وعده خدا شفا یافت.

ایمان را همچنین می‌توان در پسر بچه‌ای دید که در ده آنها باران نمی‌آمد و وقتی برای دعا برای باران رفتند با خود چتر برد چون اطمینان داشت که خدا دعایش را خواهد شنید و برای برگشتن به چتر نیازمند خواهند بود.

ایمان یعنی پذیرش کار خدا. ایمان یعنی پذیرفتن محبت ، رحمت ، آمرزش و وعده‌های او . پذیرفتن دست مهربان و پر برکت او. پذیرش شفا از او. پذیرش پری روح از او. ایمان یعنی آنچه خدا گفته ۱۰۰٪ می‌شود .

در کلیسای رسولی آرامنه<sup>۳</sup> هفته پنجم از ایام روزه (روزه ۴۰ روزه قبل از عید قیام) ، روز بیوه زن سمج و قاضی (لوقا ۱۸) است و می‌بینیم ایمان او را که آنقدر طلبید که جواب گرفت. اینها نمونه‌های برای ما هستند تا ما نیز از ایمان به ایمان بیشتر رشد کنیم.

ایمان را می‌توان همچنین در افسر رومی دید (متی ۸) ایمانی که مسیح را متعجب کرد چون او سلسله مراتب را فهمیده بود و چون مسیح بالاتر از هر قدرت و قوتی است. کافی است بگویند و ۱۰۰٪ می‌شود.

همانطور که وقتی یک پلیس فرمان ایست به یک تریلی ۱۸ چرخ می‌دهد آن متوقف می‌شود چون آن پلیس اقتدار دارد و دولت حامی آن است ، ما هم با اقتدار و ایمان کامل بر تمام وعده‌های خدا بعنوان فرزندان خدا در نام عیسی مسیح می‌توانیم بیاستیم چون خدای آسمانها و زمین حامی ما است.

## ۲-انواع ایمان:

### ۲-۱-ایمان غیر نجات بخش:

ایمانی است که همه مردم بر چیزی دارند این چیز می‌تواند یک خدا باشد یا یک شی مثل سنگ ، این ایمان با حقیقت کاری ندارد و با خرافات آمیخته است و با شناخت خدا و اطاعت و زندگی برای او و کلام خدا کاری ندارد.

این ایمان بجای اینکه به خدا بچسبد به چیزهای دیگر می‌چسبد. این ایمان همه مسیحیان اسمی و همه غیر مسیحیان است. حتی شیطان نیز کلام خدا می‌گوید چنین ایمانی دارد. (یعقوب ۲:۱۹)

ایمانی که ثمره اطاعت نداشته باشد غیر نجات بخش است. ایمانی که مرده است و نتیجه‌ای ندارد و بود و نبودش فرقی نمی‌کند.

متأسفانه شاید گاهی ایمان زنده ما هم بمیرد . اگر ایمان ما اینقدر سست شده است توبه کنیم و به خدا بچسبیم تا ما را مثل استیفان پر از ایمان (اعمال ۵:۶) سازد و به ما ایمان و توبه نجات بخش بدهد.

### ۲-۲-ایمان نجات بخش: (اعمال ۱۱:۱۸)

<sup>۲</sup> Betty Baxter : معجزه‌ای که در سال ۱۹۴۱ میلادی اتفاق افتاد.

<sup>۳</sup> Armenian Apostolic Church

ما بوسیله ایمان به کار نجات بخش مسیح روی صلیب و خون گرانبهای او که برای گناهان ما ریخت و به فیض و لطف خدا نجات می یابیم (افسیان ۸:۲).

نجات بوسیله اعمال و شایستگیهای ما بدست نمی آید که فخر کنیم بلکه بوسیله ایمان به کاری که مسیح برای ما روی صلیب انجام داد.

ایمان نجات بخش را می توان اینطور تعریف می کند.

۱-ایمان نه فقط زمینه تاریخی دارد بلکه امری شخص است . یعنی دانستن اینکه مسیح خداست ، مسیح برای گناهان انسانها مصلوب شد ،انجیل و بهشت و دوزخ حقیقت دارند ، کافی و نجات بخش نیست بلکه باید مسیح خدای شخصی من و منجی من و ساکن در قلبم باشد و بدانم که بوسیله خون او گناه من آمرزیده و پاک شده است.

۲-ایمان یعنی اعتماد به وعده های خدا . درستی کتاب مقدس را تصدیق کردن کافی نیست باید حاضر باشیم بر طبق آن عمل کنیم و وعده های آن را بیابیم.

ما اگر بدانیم برای زنده ماندن باید غذا بخوریم اما اگر نخوریم می میریم.

و اگر بدانیم برای سالم بودن باید ورزش کنیم اما نکنیم خوب سالم نمی مانیم .

همینطور اگر بدانیم مسیحیت حق است و باید دعا کنیم ، کتاب مقدس بخوانیم و با مسیحیان مشارکت داشته باشیم ولی بر طبق کتاب مقدس عمل و زندگی نکنیم ، نجات نمی یابیم.

دانستن ما را کمک نمی کند بلکه انجام آن دانسته ها.

۳-ایمان باید، فرد ایماندار را با مسیح یک می سازد.نجات مثل ازدواج باید باعث یکی شدن ما و خداوندمان گردد تا ما در او و او در ما زندگی کنیم. (غزل غزلها ۲:۱۶ و ۳:۳)

## ۲-۳-ایمان کتاب مقدسی :

ایمانی است بی ریا (اول تیم ۱۱۵) و شفاف و در حال رشد.

ایمانی که به سادگی آنچه خدا گفته می پذیرد و آن را پیچیده نمی سازد و ایمانی که با محبت کار می کند (غلاطیان ۵:۶). ایمان بدون محبت فقط سر و صدا راه می اندازد. همیشه صحبت می کند ، موعظه می کند و دعا می کند ولی نتیجه ای ندارد. ما هم اغلب متاسفانه فقط صحبت می کنیم ولی ایمان باید وارد زندگی ما گردد . این حرف چقدر زیباست که "دو صد گفتار چون نیم کردار نیست." صحبت کافی است عمل کنیم.

ایمان کتاب مقدسی همچنین به عنوان ثمره روح و به معنی امانت و وفاداری می باشد. نمی توان پر از روح القدس بود و پر از ایمان نبود و نمی توان ایمان داشت و به خداوند وفادار و امین نبود. وفاداری در زندگی زناشویی یعنی وقتی که تو قلبت را به کسی می دهی دیگر تمام قلب و تمرکزت روی همسر یا شوهرت باشد و به افراد دیگر عشق نورزی. حال ما نیز که به خدا ایمان می آوریم خدا نمی خواهد که قلب ما هنوز عشقهای از دنیا را داشته باشد. شخصی ایمان کتاب مقدسی دارد که فقط عاشق خدایش است و از آنچه خدا متنفر است و گناه آلود است دور می ماند.

ایمان کتاب مقدسی ایمانی است که در مشکلات ، وسوسه ها ، سختیها ، جفاها و بیماریها امتحان خود را پس می دهد و مثل طلایی که با آتش تصفیه شده پاک می شود و رشد می کند (یعقوب ۴:۱۲) ، مثل دانه خردلی که وقتی رشد می کند حدود ۲،۵ متر می شود. (متی ۱۳:۳۲)

ایمان کتاب مقدسی همچنین می تواند عطای از طرف خدا باشد که در شرایط خاص به افرادی داده می شود. گاهی چنان ایمانی برای شفای افراد داده می شود و گاهی این ایمان داده شده برای آزادی اسیران ، پری روح ، تسلی ماتمیان. خدای ما خدای ثروتمندی است و می تواند هر کاری را بکند تا نام او جلال یابد و دنیا بداند که تنها اوست خدا. ایمان کتاب مقدسی ایمانی بزرگ (یوحنا ۱۲:۱۴) ، کامل (یعقوب ۲:۲۲) و زنده (یوحنا ۷:۳۸) است ، ایمانی است که رشد می کند و ایمان را در دیگران تولید می کند.<sup>۴</sup>

ایمان کتاب مقدسی هر بی تفاوتی ، سردی و ناامیدی را دور می سازد و چشمانمان را روی حقیقت باز می کند تا مثل یعقوب فریاد برآوریم "خدا اینجا بود و من نمی دانستم." (پیدایش ۲۸:۱۶)

### ۳- نمونه از مردان و زنان ایمان :

قهرمانان کلام خدا ، قهرمانان ایمان (عبرانیان ۱۱) هستند. کتاب مقدس ما را دعوت می کند که از زندگی نمونه مردان و زنان خدا بیاموزیم و الگو برداریم. (یعقوب ۵:۱۰ - اول قرن تیان ۱۱:۱) اگر چه مسیح تنها هدف نهایی و الگوی کامل ما است. (افسیان ۴:۱۳ - غلاطیان ۴:۱۹) اما ما می توانیم از مقدسین کتاب مقدس و تاریخ کلیسا نیز چیزهای عالی بیاموزیم.

خنوخ :

کسی که با خدا راه می رفت و با ایمانش او را خشنود کرد. امروز ما هم خوانده شده ایم که با خدا راه رویم.

نوح:

کسی که با ایمان به حرف خداوند بدون هیچ نشانه ای، ۱۲۰ سال وقت خود را برای ساختن کشتی و موعظه گذاشت و با وجود اینکه مردم او را رد کردند ولی او به خدایش امین ماند و خانواده اش و نسل بشری را نجات داد.

ایوب :

کسی که خدا به او نزد شیطان و فرشتگانش بخاطر زندگی اش افتخار می کرد! آیا می خواهید خدا به شما هم در آسمان افتخار کند؟! باید پر از ایمان گردید.

دانیال و دوستانش:

که زندگی مقدس ، شجاعت و ایمان آنها به خدا باعث شد در چاه شیران و آتش سوزان زنده بمانند و به بالاترین سمتهای کشوری برسند و بسیاری خدای واقعی را بشناسند.

مریم مادر خداوندمان:

که تنها شخصی است که با ایمان حاملگی ۹ ماهه را در مقابل تمام اتهامات دیگران تحمل کرد. او اگر چه نمی فهمید چه اتفاقی در او می افتد ولی ایمان آورد.

مریم خواهر مارتا:

که تمامی عشق خود را به خداوندش با ریختن عطر بر پاهای او و نشستن در نزد پاهایش و شنیدن کلامش نشان داد.

راحاب فاحشه:

<sup>۴</sup> ایمان ، باعث تولید ایمان دیگران می گردد ، ایمان ، محبت ، امید ، خدمت و .... مسری است و به دیگران تاثیر می گذارد.

که با شناخت خدای واقعی و اعتراف به قدرت او زندگی گذشته خود را رها کرد و با ایمانش باعث نجات خود و خانواده اش شد.

موسی:

که در ۸۰ سالگی در حالیکه در خود توانایی رهبری و موعظه را نمی دید با ایمان هادی حدود ۲.۵ میلیون اسرائیلی بسوی سرزمین موعود شد و معجزات عظیمی انجام داد.

ابراهیم:

که در ۱۰۰ سالگی خود و ۹۰ سالگی ساره بطور عجیبی صاحب اسحاق شد و این ایمانش باعث شد او عادل گردد و پدر عادل شدگان با ایمان. او همچنین با ایمان اسحاق را برای قربانی برد چون به وعده های خدا اطمینان داشت.

جدعون:

که با ۳۰۰ نفر توانست ۲۰۰ هزار نفر را شکست دهد.

یوسف:

که سالها (۱۳ سال) در مشکلات، در زندان و بردگی، صبر و مبارزه کرد تا توانست تحقق وعده هایش را ببیند.

یونس:

که با اینکه در شکم ماهی بود و وضعیتش ۱۰۰٪ از تمام مشکلات ما بدتر بود با تمامی دل دعا و شکرگزاری کرد و خدا او را بطرز عجیبی نجات داد.

شمشون:

که تنهایی ۱۰۰۰ نفر را از پا در آورد.

پطرس:

که آنقدر منجی و خداوندش را دوست داشت که حاضر نشد و خود را شایسته ندانست مثل او بمیرد، بنابراین او را وارونه مصلوب کردند.

پولس:

که بعد از ایمانش با موعظه ها و نامه هایش و سفرهای بشارتیش دنیا را با مسیح آشنا کرد. و رسولانی، مبشرین، مقدسین و شهیدان مسیحی که در طول ۲۰۰۰ سال گذشته که بخاطر ایمانشان به مسیح حاضر شدند با افتخار رنج ببینند و جان خود را بدهند، همه ما را در این مسابقه ایمان به جلو می خوانند. (عبرانیان ۱۲:۱،۲)

#### ۴- علل سردی ایمان و راههای افزایش ایمان:

زندگی گناه آلود، بازی با گناه و ماندن در گناه، دعا نکردن، کلام خدا را نخواندن، کلیسا نیامدن و با خدا و ایمانداران مشارکت نداشتن باعث می شود ایمان ما سرد شود و از خدا دور شویم.

اصل خیلی مهم و ساده ای را می خواهیم به شما بگوییم:

"اگر ما به گناه نزدیک شویم از خدا دور می شویم و اگر به خدا نزدیک شویم از گناه دور می شویم."

نمی توان به خدا و گناه همزمان نزدیک بود!

برای افزایش ایمانمان اگر نگاه کنیم به زندگی رسولان و قدیسیں می بینیم که دو عامل باعث شد آنها ایمان خود را حتی در صورت شهید شدن هم ترک نکنند.

## ۱- اطمینان از قیام خداوندان عیسی مسیح:

آنها چون مطمئن بودند که عیسی از مردگان قیام کرده ، با قوت ، اطمینان و ایمان ، موعظه و دعا می کردند و وقتی آنها را جلوی شیران می انداختند سرود می خواندن چون ایمان کامل داشتند که دقایقی دیگر پیش منجی عزیزشان در آسمان خواهند بود.

## ۲- پری روح القدس:

روح القدس بود که زندگی رسولان و قدیسیں را دگرگون ساخت و به آنها ایمانی داد که در مقابل همه ایمانهای دیگر مردم دنیا ایستاد و نشان داد که ایمان به مسیح تنها ایمان واقعی و نجات بخش است.

ما هم اگر امروز می خواهیم در ایمانمان رشد کنیم علاوه بر اطمینان ۱۰۰٪ بر قیام مسیح و پری روح القدس باید همواره دعا کنیم . کلام خدا را بخوانیم و بشنویم چون کلام خدا می گوید "ایمان از شنیدن است و شنیدن از کلام خدا" (رومیان ۱۷:۱۰). باید خدا را بپرستیم چون در پرستش چشمان ما باز می شود تا حقایق الهی را بهتر ببینیم. با ایمانداران مشارکت داشته باشیم و از شهادت آنها بشنویم . کارهای خدا را مثل جواب دعاها را به دیگران اعلام کنیم. خصوصیات و وعده های خدا را اعتراف نیکو نمائیم و ایمانمان را بکار ببریم تا رشد کند و آنرا مخفی نسازیم.

اگر ایمان چیزی است که خدا را خشنود می سازد و اگر ایمان راهی است که ما با آن نجات می یابیم و اگر با ایمان ما برکات و جواب دعاها و روح القدس را می یابیم. پس ایمان موضوع محوری کلام خدا در عهد عتیق و عهد جدید است. مردان و زنان خدا در کتاب مقدس مردان و زنان ایمان بوده اند. خداوند می خواهد ایمان ما ، از ایمان مرده و شیطانی و خرافات و از چیزهای غلط با شناخت درست خدا به ایمان نجات بخش، ایمان کامل ، ایمان بزرگ و ایمان وفادار تبدیل شود . برای افزایش ایمان باید خدا را بهتر بشناسیم و به او نزدیک تر شویم.

ایمان باعث ثمربخشی خدمات و زندگی مسیحی ما می شود. بدون ایمان ما زیاد زحمت می کشیم ولی کم نتیجه می گیریم. ولی با ایمان ما مسیحیانی پر ثمر در موعظه و خدمت و دعا می شویم. یک روز خدمت با ایمان نتیجه بخش تر از سالها خدمت با کم ایمانی است.

در پایان می خواستم بگویم از زنی که ۱۲ سال خونریزی داشت (متی ۹:۲۰) نمونه بگیریم. در آن روز خلیها به عیسی می چسبیدند و خلیها کنار او بودند ولی هیچکدام شفا و برکت یا تغییری در زندگیهایشان نیافتند چون با ایمان نزدیک نمی شدند. ولی زنی که ۱۲ سال تمام سرمایه و زندگی را باخته بود با ایمان دستش را نزد مسیح دراز کرد و شفا یافت.

ممکن است ما هم سالها کلیسا آمده باشیم و به مسیح نزدیک بوده باشیم ولی هیچ تغییری در ما صورت نگرفته باشد ، در این صورت امروز با ایمان دعا کنیم که خداوند زنده در کلیسای ما را لمس کند. او می گوید "بچشید و بدانید که من نیکو هستم" (مزمور ۳۴:۸) . امروز خدا می خواهد شما نیکویی ، قوت و حقیقت او را بچشید تا ایمانتان رشد کند. امروز او می خواهد اگر تا حالا درباره او شنیده اید ، امروز او را بچشیم (ایوب ۴۲:۵،۶) (بیایید با ایمان دعا کنیم)